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Field trips allow students to realize how broad and deep the social studies course. In this context, field 
trips can be an effective educational tool for social studies. The main purpose of this embedded mixed- 
methods study is to evaluate the social studies course taught via travel programs based on the views of 
middle school students and to determine its impact on gaining skills. The study examined the skills 
acquisition dimension of middle school students in terms of financial literacy, recreational media literacy, 
and cultural heritage sensitivity, and its effect on social studies course attitude. In the qualitative 
dimension, the implementation process was evaluated based on the opinions of middle school 
students. The results indicated that the social course taught with travel programs created a significant 
difference in favor of the experimental group on middle school students' financial literacy, recreational 
media literacy, sensitivity to cultural heritage and social studies course attitudes. Middle school 
students evaluated the implementation process as fun, instructive, enabling them to get to know their 
country and the world, and making it easier to make sense of culture. 
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ÖZ 
Geziler öğrencilerin Sosyal bilgiler dersinin ne kadar geniş kapsamlı ve derin olduğunu fark etmelerine 
olanak tanır. Bu bağlamda Sosyal bilgiler dersi açısından etkili bir eğitsel araç olabilir. Bu gömülü karma 
yöntem araştırmasının temel amacı gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin ortaokul 
öğrencilerinin görüşlerine dayalı olarak değerlendirilmesi ve beceri kazandırma üzerindeki etkisinin 
belirlenmesidir. Araştırmada Sosyal bilgiler derslerinin ortaokul öğrencilerinin kültürel mirasa 
duyarlılıkları, eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı becerileri, finansal tutum ve derse yönelik 
tutumları üzerindeki etkisini belirlemenin yanı sıra gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler derslerinin 
ortaokul öğrencilerinin görüşlerine dayalı olarak değerlendirilmiştir. Nitel boyutta ise ortaokul 
öğrencilerinin görüşlerine dayalı olarak uygulama süreci değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin ortaokul öğrencilerinin finansal tutum, eğlence amaçlı 
medya okuryazarlığı, kültürel mirasa duyarlılık ve Sosyal bilgiler dersi tutumları üzerinde deney grubu 
lehine anlamlı bir farklılık oluşturduğu görülmüştür. Ortaokul öğrencileri uygulama sürecini eğlenceli, 
öğretici, ülkelerini ve dünyayı tanımalarını sağlayan, kültürü anlamlandırmayı kolaylaştıran bir süreç 
olarak değerlendirmişlerdir. Araştırma sonuçlarına dayalı olarak Sosyal bilgiler derslerinde gezi 
programlarından yararlanılması önerilebilir. Hizmet öncesi ve hizmet içi öğretmen eğitimi bağlamında 
gezi programlarından nasıl yararlanabileceklerine ilişkin atölye çalışması biçiminde uygulamalar 
gerçekleştirilebilir. 
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Giriş 
 

Sosyal bilgiler dersi yaşamın içinden konuları ele alan 
bir ders olduğu için; geçmiş, bugün, gelecek ilişkisini 
kurma; çevresine, ülkesine, dünyaya ilişkin farkındalık 
geliştirme; etkin vatandaş olma… vb. pek çok boyutu 
kapsadığı okul içi ve okul dışı öğrenmenin birlikte işe 
koşulduğu bir ders olma özelliğine sahiptir. Sosyal bilgiler 
günlük yaşam içerisinde okulda, ailede, bir akşam 
yemeğinde, karşıdan karşıya geçme esnasında, otobüste, 
düğünde, bir hasta ziyaretinde kısaca yaşamın 
tamamındadır (Deveci, 2009). Günümüzde yaşanan 
bilimsel, teknolojik, sosyal ve ekonomik gelişmeler eğitim 
alanındaki değişikliğe sebep olmuş ve öğrenme bilgi 
teknolojileri, internet ve sosyal ağlar aracılığıyla da 
gerçekleşmeye başlamıştır (Çağlayan, 2020). Teknoloji 
kullanımı (sanal müzeler, web 2.0 araçları, gezi 
programları, reklamlar, kamu spotları, bilgisayar 
oyunları…vb) özellikle de öğrencilerin doğrudan geziye ya 
da gözlem yapmaya götürülemediği ya da gerçek yaşam 
içinde deneyimleyemediği durumlarda işe koşulmakta, 
aynı zamanda derslerde öğrencilerin dikkatini çeken ve 
ilgiyi artıran bir boyut olarak görülmektedir. Pek çok 
derste olduğu gibi özellikle de Sosyal bilgiler derslerinde 
geziler öğrencilerin Sosyal bilgiler dersinin ne kadar geniş 
kapsamlı ve derin olduğunu fark etmelerini (Noel & 
Colopy, 2006); coğrafi şekilleri ve konumu, insanların 
ekonomik faaliyetlerini, kültürel zenginliklerini, kültürel 
mirası deneyimlemelerini sağlayarak, günümüz ile tarihi 
bağlantılar kurmalarını, sosyal uygulamalar 
gerçekleştirmelerini olanaklı kılabilmektedir. Sosyal 
bilgiler dersi pek çok sosyal bilim disiplini ile ilişkili bir 

disiplin olması sebebiyle, ekonomi, tarih, coğrafya, sosyoloji, 
psikoloji gibi disiplinleri birbiri ile ilişkilendirmek için 
vatandaşlık becerilerini kullandıkları, verdikleri kararların 
geleceği ve bugünü nasıl etkilediğini sorgulamaları, geçmiş- 
bugün-gelecek ilişkisini kurmaları gerekmektedir. Bu da ancak 
gözlem, uygulama ve etkileşim yoluyla sağlanabilir. Örneğin, 
bir geziyi öğrencilerin planlanması istendiğinde harita 
okumaktan (coğrafya), bütçe hesaplamaya (ekonomi) kadar 
pek çok boyutu göz önünde bulundurmaları ve ilgili alanlarda 
deneyim kazanmaları sağlanabilir (Rudwick, 2010). Sanal 
gezilerde başarılı bir modelin bileşenleri şu özelliklere sahip 
olmalıdır (Bellan & Scheurman, 1998; Bergin ve diğerleri, 
2007; Doering, 2006; Stainfield ve diğerleri, 2000’den Akt. 
Stoddart, 2009): 

 Medyayı ve öğretim programını kullanmada 
öğretmenlere yardımcı olacak pedagojik yönergeler 

 Açık hedeflerle (öğretim programlarındaki amaçlarla 
sınırlı olmamak üzere) uyumlu sorgulamaya veya probleme 
dayalı içerik ve standartlar 

 Öğretim programı ile senkronize edilmiş iş birliği ve 
etkileşim firsatları (örn. öğrenciler, uzmanlar, öğretmenler 
arasında) 

 Modeli zenginleştirmek için kullanılan medya (ör. 
çevrimiçi ortam, video ve e- posta) 

Bu araştırmada gezi programlarından yararlanmada 
başarılı bir model tasarımı uygulayabilmek için yukarıda sözü 
edilen bir çerçeve benimsenmiştir. Ders planlarının 
geliştirilmesinde izlenen yol Resim 1’de gösterilmiştir: 

 

 

 
 

Resim 1. Ders planlarının geliştirilmesi 
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Resim 1’de de görüldüğü gibi ders planlarının 
geliştirilmesinde Sosyal bilgiler dersi öğretim programının 
kazanım, beceri gibi ögeleri dikkate alınmış; gezi 
programını destekleyici nitelikteki medya ürünleri ile ders 
planları zenginleştirilmiştir. Bu araştırmanın temel amacı 
gezi programlarından yararlanılarak işlenen Sosyal bilgiler 
derslerinin ortaokul öğrencilerinin kültürel mirasa 
duyarlılıkları, eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı 
becerileri, finansal tutum ve derse yönelik tutumları 
üzerindeki etkisini belirlemenin yanı sıra gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler derslerinin ortaokul 
öğrencilerinin görüşlerine dayalı olarak 
değerlendirilmesidir. Alanyazıın incelendiğinde Sosyal 
bilgiler öğretiminde gezilerden yararlanma (Yıldırım & 
Ortak, 2022); gezi yazılarından yararlanma (Kaya & Ekiçi, 
2015); sanal müzelerden yararlanma (Baş, Buldu & 
Meydan, 2022; Aktaş, Yılmaz & İbrahimoğlu, 2021; Çınar, 
Utkugün & Gazel, 2021; Turgut, 2015; Peker, 2014; 
Aladağ, Akkaya & Şensöz, 2014; Yıldırım & Tahiroğlu, 
2012); gezi sitelerinden yararlanma (Yavaş, 2019; Selanik 
Ay & Yavaş, 2019) uluslararası alanyazın tarandığında; 
(Eisman & Patterson, 2023; Bassaw, Tabil, Donkor, Kofie & 
Bordoh, 2022; Kenna & Potter, 2018; Mergens, 2017; 
Obadiora, 2016; 

Patterson, 2015; Morris, 2010; Stoddard, 2009) gibi 
araştırmalara rastlanmış olup, gezi programlarıyla işlenen 
Sosyal bilgiler dersleri bağlamında herhangi bir 
araştırmaya rastlanmamıştır. Bu bağlamda araştırmanın 
alanyazındaki bir boşluğu dolduracağı umulmaktadır. 

Yöntem 
 

Bu bölümde, araştırma uygulama süreci, çalışma grubu, 
araştırmanın modeli, veri toplama araçları, veri toplama 
süreci ve verilerin analizi başlıklarına yer verilmiştir. 

 
Araştırmanın Modeli 
Bu araştırmada karma yöntem araştırmaları kapsamında 

gömülü karma (içe yerleşik) desen kullanılmıştır. Bu 
araştırmada karma yöntem araştırmaları kapsamında gömülü 
karma (içe yerleşik) desen kullanılmıştır. Karma yöntem 
araştırması; tek bir araştırma ya da araştırmalar dizisinde hem 
nicel hem de nitel verilerin toplanması, birleştirilmesi ve 
analiz edilmesine odaklanır. Araştırma probleminin nitel ve 
nicel yaklaşımları bir arada kullanarak ele alınması, tek bir 
yaklaşımla ele alınmasından daha derin bir anlayış sağlar. 
(Creswell & Clark, 2007). Gömülü karma; desen nicel ve nitel 
yöntemlerin birlikte kullanıldığı ancak birinin diğerine göre 
daha fazla ön plana çıktığı karma yöntem desenlerinden 
biridir. Yani, araştırma büyük ölçüde nitel ya da nicel 
araştırmadır ancak elde edilen verilerin desteklenmesi, 
genellenmesi ya da açıklanması için alternatif yöntemle elde 
edilen verilere gereksinim vardır (Yıldırım & Şimşek, 2018). 

 

Uygulama Süreci 
Toplam altı hafta (18 ders saati) süren uygulama sürecinde 

ele alınan kazanımlar, kullanılan destekleyici medya ürünleri 
ve gerçekleştirilen uygulamalara ilişkin uygulama süreci 
akışını gösteren Çizelge 1-6’da şu şekilde verilmiştir: 

 
Çizelge 1. Uygulama süreci 1. hafta akış şeması 

1. Hafta (5.2.1) Somut kalıntılardan yola çıkarak Anadolu ve Mezopotamya uygarlıklarının insanlık tarihine önemli katkılarını fark eder. 

Babiller/ Youtube Ev Adamı 
(Dünya Tarihinin En Gizemli Yapısı) 

Gazete haberi Google 
Earth Google görseller 

Öğrencilerin hayalindeki Babil’in Asma Bahçeleri ile 
görsellerdeki Babil’in Asma Bahçelerini 
karşılaştırma ve bir paragrafla günlüğünde anlatma 

Derste kullanılan destekleyici medya 
ürünleri ile izlenen kısa belgeseli karşılaştırma 

Frigler/ Doğa ve tariḣiṅ biṙ araya 
geldiğ̇i ̇Friġ Vadiṡi ̇- Yeşil Doğa 
Programı 

Gazete haberleri 
Harita 

Canva uygulaması kullanılarak tarihi alanları ve 
doğal çevreyi koruma ile ilgili karikatür, fıkra, 
slogan ve afiş hazırlama 

Urartular/ Van’da Gezilecek 
Yerler/3 günde Van ve Tatvan 

Gazete haberleri (Mehmet 
amca Urartu alfabesi) Harita 

Urartu alfabesi ile Latin alfabesini karşılaştırma 

Hititler/ Hititler & Hattuşa - İz Tv - 
Miras Türkiye - Tarih Öncesine 
Yolculuk programı 

Harita Sanal 
Müze 

Sanal müzede görülen ayrıntıları ve yerleri haritada 
işaretleme 

Tablet, tapınak gibi öğrenciler tarafından bilinmeyen 
kelimeler üzerinde araştırma 
yapma 

Mısır Uygarlığı/ Mısır'da Piramitlerin 
İçine Girdik!! (Firavun Mezarlığı) – 
Kahire / Çok Gezenti: Mısır 
Piramitleri 

Google Earth Google 
görseller Harita 

İzlenen belgeselden hareketle mısır haritası üzerinde 
incelemeler yapma 

Mısır videosunda hangi doğa resimleri ve hayvanların 
olduğu, kıyafetler üzerinde tartışma 

İyonlar/ EFES Antik Kenti | Mert 
Sezer ile Efes 

Sanal Müze 
Harita 

Bütçe Hazırlama (Tüm uygarlıklarla ilgili her gruba 
bir uygarlığın başkenti verilerek (Van, Çorum, İzmir, 
Afyon, Mısır) bu illere bir gezi yapacak olsanız nasıl 
bir planlama yapardınız? (hangi tarihler arası, 
ulaşım, 
konaklama, yeme-içme, hangi mevsim, hangi 
kıyafetler) 
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Müze gezileri / Anadolu 
Medeniyetleri Müzesi | BuMüze 
TEK! 

Sanal Müze 
Canva uygulamasıyla müzeyi tanıtacak broşür 
hazırlama 

 
Çizelge 2. Uygulama süreci 2. hafta akış şeması 

2. Hafta(5.2.2) Çevresindeki doğal varlıklar ile tarihî mekânları, nesneleri ve eserleri tanıtır. 

Dünyayı Geziyorum - Afyonkarahisar | 7 
Kasım 2021 

Google Earth 
Harita 

UNESCO Miras listesini araştırma 

Bursa Cumalıkızık Köyünü Gezdim Google Earth 
Harita 

Videoda ilgilerini çeken unsurlar ve harita 
üzerinde gezilen yeri bulma 

Manyas ve Uluabat Kuş Cenneti'nden muhteşem manzaralar - 
Yeşil Doğa 

Google Earth 
Harita 

Frig Vadisindeki çevre kirliliği ile Manyas Kuş 
Cennetini karşılaştırma 

Bolu Gezilecek Yerler - Şenay Akkurt ile Hayat Bana Güzel Google Earth 
Harita 

Abant’a hangi mevsimde gidilir? Ne giyilir? 
Hangi etkinlikler yapılır? Gibi konularda 
videodan hareketle tartışma 

Side Gezi Rehberi - Antalya'nın En Şaşırtan Tatil Beldesi! Side 
Gezilecek Yerler 

Google Earth 
Harita 

Afyon’daki tarihi evler ile İbradı ilçesine bağlı 
Osmana köyünde bulunan tarihi evleri 
karşılaştırma 
Efes Antik Kenti ile Side’deki antik kenti 
karşılaştırma 

Çizelge 3. Uygulama süreci 3. hafta akış şeması 
3. Hafta (5.2.3) Ülkemizin çeşitli yerlerinin kültürel özellikleri ile yaşadığı çevrenin kültürel özelliklerini karşılaştırarak bunlar 
arasındaki benzer ve farklı unsurları belirler. 

Afyon Lezzet Turu - Az Bilinen Mekanlar (Fit 
Gezgin) 

Geleneksel yemek 
afişleri 

Videoda sözü edilen yerlere aile ile birlikte gitme 

Düğünde Efsane Akçaabat Horonu 
Halk oyunu ve 
geleneksel kıyafet 
görselleri 

 
Afyon’a özgü halk oyunları nelerdir? 
Afyon’a özgü yerel kıyafetler var mıdır? 
Afyon’a özgü türküler nelerdir? Üzerinde tartışıldıktan 
sonra halk oyunu oynamayı bilen öğrencilerin halk 
oyunu gösterileri yapma 
 

Harmandalı Zeybeği Halk Oyunları 
Öğreniyorum ''Denizli Zeybek Oyunları' 

Halk oyunu ve 
geleneksel kıyafet 
görselleri 

İçerik üreten kişilere, program ve hesaplara ilişkin 
yapılan incelemeler sonucunda öncelikli tercihlerini 
gerekçeleri ile açıklama Erzurum Yakutiye Bar Gösterisi 

Halk oyunu ve 
geleneksel kıyafet 
görselleri 

Karahisar Kalesi Türküsü - Afyon Kocatepe 
Üniversitesi 

Karahisar kalesi 
görselleri 

Çizelge 4. Uygulama süreci 4. hafta akış şeması 

4. Hafta (5.2.4) Kültürel ögelerin, insanların bir arada yaşamasındaki rolünü analiz eder. 

Orta Asya'dan Anadolu'ya Keçe | 
Coğrafyadan Kültüre Bağ 

Afyonkarahisar keçe 
derneği ziyareti 
videoları ve 
fotoğrafları 

Keçenin kullanım alanları üzerine ailelerle görüşme 
yapma ve sınıfta tartışma 

Minyatür Sanatını Tanıyalım - Gülçin Anmaç 
Anlatıyor - Harika Türkiye - TRT Avaz 

Minyatür görselleri Münyatürlerde ele alınan konular üzerinde tartışma 
Minyatür sanatçıları ile ilgili araştırmalar yapma 

Bakır Kalem İşçiliği Mustafa Usta Afyonkarahisar bakırcılar 
çarşısı (Bedesten) 
görselleri 

Bakır işçiliği ile ilgili araştırmalar yapma görseller 
üzerinde tartışma 

Çizelge 5. Uygulama süreci 5. hafta akış şeması 
5. Hafta (5.2.5) Günlük yaşamdaki kültürel unsurların tarihî gelişimini değerlendirir. 

NEVRUZ BAYRAMI NEDİR? (Türk Dünyası ve 
Toplulukları Haftası/Nevruz Videoları) 

Nevruz fotoğrafları Nevruz’un anlamı, ortaya çıkışı, nevruz haberleri 
ile ilgili araştırmalar yapma ve sınıfta sunma 

Afyon'un Dinar ilçesi Ocaklı Köyü'ndeyiz... Bu 
düğün adetleri sizi çok şaşırtacak.. 

Farklı yörelere ve 
ülkelere ait düğün 
fotoğrafları karşılaştırma 

Afyonkarahisar düğünleri ve adetleri ile ilgili 
ailelerindeki yaşlılar ile sözlü tarih çalışmaları 
yapma ve sunma 

Afyonkarahisar'da Yöresel Bir Gelinlik - 
Anadolu'nun Sıcak Yüzleri - TRT Avaz 

Gelinlik görselleri 
karşılaştırma 

Aile ve akrabalardan gelinlik fotoğrafları getirme 
farklı yöreler ve ülkelerdeki gelinliklerle 
karşılaştırma 
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Çizelge 6. Uygulama süreci 6. hafta akış şeması 
6. Hafta Seyahat Planlaması  

Gezi siteleri ve turizm acentelerinin 
sayfalarını inceleme 

Reklam filmlerini 
karşılaştırma 
Fiyat karşılaştırmaları için 
verilere ulaşma 

Fiyat karşılaştırması yapma 

Hayali bir seyahat planlama (ulaşım, 
konaklama, kültür gezisi, yemek) 

 

Çalışma Grubu 
Araştırmanın katılımcılarını 2022-2023 eğitim- öğretim 

yılı bahar döneminde Afyonkarahisar il merkezinde orta 
sosyo-ekonomik düzeyde yer alan bir devlet okulunun 5. 
sınıfında öğrenim gören 13 deney, 13 kontrol grubu 
olmak üzere toplam 26 ortaokul öğrencisi 
oluşturmaktadır. Hem deney hem de kontrol grubunda 
7 erkek 6 kadın yer almaktadır. Öğrencilerin 14’ü erkek 
12’si kadındır.  

 

Veri Toplama Araçları 
Araştırmada nitel ve nicel boyutta çeşitli veri toplama 

araçlarından yararlanılmıştır. Bu araştırmanın da nitel veri 
setini her dersin sonunda öğrencilerin deneyim, görüş ve 
gözlemlerini kayıt altına aldıkları ders günlükleri, 
uygulama süreci öncesi ve sonunda öğrencilerle yapılan 
yüz yüze görüşmeler oluşturmaktadır. Nicel veri toplama 
araçları ve özellikleri Çizelge 7’de verilmiştir: 

 

Veri Toplama Süreci 
Kültür ve Miras öğrenme alanında bulunan 

kazanımlarla ilişkilendirilerek 6 haftalık (18 ders 
saati) gezi programlarıyla ilgili plan hazırlanmıştır. 

Hazırlanan plan kapsamında dersler işlenmiş, her dersin 
sonunda öğrencilere ders günlükleri yazdırılmıştır. 
Öğrencilerle süreç öncesi ve süreç sonrasında 
görüşmelere yapılmıştır. Nicel boyutta ise; Başcı Namlı, 
Karakuş Yılmaz & Meral (2022) tarafından geliştirilen 
“Kültürel Mirasa Duyarlılık Ölçeği”, Ulu Aslan & Baş (2022) 
tarafından geliştirilen “Eğlence Amacına Duyarlı Medya 
Okuryazarlığı Ölçeği”, Kılcan & Ergür tarafından geliştirilen  

 
“Finansal Tutum Ölçeği” ve Çetinkaya &Hatay Uçar 

tarafından geliştirilen “Sosyal bilgiler Tutum Ölçeği” ön test-
son test olarak kullanılmıştır. 

 

Verilerin Analizi 
5. sınıf öğrencileri tarafından her dersin sonunda yazılan 13 

ders günlüğü (234 sayfa) içerik analizi ile çözümlenmiştir. 
Bunun yanı sıra 6 odak öğrenci ile uygulama öncesi ve 
sonrasında gerçekleştirilen görüşmeler dökümü yapılarak 
yazılı hale getirilmiştir. İçerik analizinde veriler derinlemesine 
ele alınır; birbirine benzeyen veriler belirli kavram ya da 
temalar bağlamında birleştirilerek sınıflandırılır (Yıldırım & 
Şimşek, 2018). İçerik analizinin gerçekleştirilmesinde 
toplanan verilerin açıklanabilmesi için kavram ve ilişkilere 
erişmek amaçlanır. Öğrencilerle yapılan görüşmelere ilişkin 
ayrıntılar Çizelge 8’de şu şekilde verilmiştir: 

Çizelge 8’de de görüldüğü gibi ortaokul öğrencileri ile 
yapılan görüşmeler 29.03.2023-12.05.2023 arasında sürmüş; 
ön görüşmeler 29.03.2023 tarihinde, son görüşmeler ise 
12.05.2023- 16.05.2023 tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir 
ve 4 dakika ile 11 dakika arasında sürmüştür. 

Nicel veriler ise bilgisayar ortamında istatistiksel paket 
programı Jamovi programı kullanılarak analiz edilmiştir. Bu 
kapsamda nicel verilere önce normallik analizleri yapılmıştır. 
Eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı ölçeği, kültürel 
mirasa duyarlılık ölçeği, finansal tutum ve Sosyal bilgiler 
tutum için normallik testine bakıldığında toplam öğrenci sayısı 
her grupta 30’un altında olduğu için (Bursal, 2017) Shapiro-
Wilk değerleri dikkate alınmıştır. Verilerin normal dağıldığı 
belirlenmiş bu nedenle t-testi uygulanmıştır.

 
Çizelge 7. Araştırmada kullanılan nicel veri toplama araçları ve özellikleri 

Ölçekler  

Kültürel Mirasa Duyarlılık Ölçeği 
Kültürel mirasa duyarlılık ölçeği (KMDÖ) Başcı Namlı, Karakuş Yılmaz & Meral (2022) tarafından geliştirilmiştir. KMDÖ üç 
alt boyuttan ve 16 maddeden oluşan beşli likert tipinde bir ölçektir. Ölçeğin güvenirlik katsayısı .88 olarak 
hesaplanmıştır. 
Eğlence Amacına Duyarlı Medya Okuryazarlığı Ölçeği 
Eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı ölçeği Ulu Aslan & Baş (2022) tarafından geliştirilmiştir. Eğlence amacına 
duyarlı medya okuryazarlığı ölçeği tek faktörlü ve 24 maddeden oluşan beşli likert tipinde bir ölçektir. Ölçeğin 
Cronbach’s Alfa değeri 0.94 olarak hesaplanmıştır. 
Sosyal bilgiler Tutum Ölçeği 
Sosyal Bilgiler Tutum Ölçeği Çetinkaya & Hatay Uçar (2019) tarafından geliştirilmiştir. Sosyal Bilgiler tutum ölçeği 29 
madde ve 4 faktörden oluşan 5’li likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin Cronbach’s Alfa değeri .928 olarak hesaplanmıştır. 
Finansal Tutum Ölçeği 
Finansal Tutum Ölçeği Kılcan & Ergür tarafından geliştirilmiştir. Finansal tutum ölçeği beş alt boyuttan ve 29 maddeden 
oluşan beşli likert tipinde bir ölçektir. Ölçeğin Cronbach Alpha iç güvenirlik katsayısı 0.80 olarak hesaplanmıştır. 
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Çizelge 8. Görüşmelerin tarih ve süreleri 
 Öğrencinin Kod Adı Görüşme Tarihi Görüşme Süresi 
 Salih 29.03.2023 5’ 23’’ 

Ön-Görüşmeler Halide 29.03.2023 4’48” 
 Tuğçe 29.03.2023 6’55” 
 Tuğçe 12.05.2023 11’06” 

Son-Görüşmeler Halide 12.05.2023 7’44” 
 Yasemin 16.05.2023 6’30” 

 
 

Bulgular 
 

 

Araştırmanın bu bölümünde öncelikle elde edilen nicel 
verilere yer verilmiş; sonrasında nitel veriler nicel verileri 
daha derinlemesine inceleyebilmek için birbiri ile 
ilişkilendirilerek ele alınmıştır. Nicel boyutta “Eğlence 
Amacına Duyarlı Medya Okuryazarlığı Ölçeği”, “Sosyal 
bilgiler Tutum Ölçeği” “Finansal Tutum Ölçeği”, “Kültürel 
Mirasa Duyarlılık Ölçeği”nden elde edilen bulgular 
sırasıyla şu şekilde verilmiştir: 

Araştırmada kullanılan eğlence amacına dönük medya 
okuryazarlığı ölçeğine ilişkin deney ve kontrol gruplarının 
ön-test sonuçlarına yönelik yapılan bağımsız örneklem t-
testinden elde edilen sonuçlar Çizelge 9’da verilmiştir. 

Çizelge 9’da görüldüğü gibi, deney ve kontrol 
grubundaki öğrencilerin, Sosyal bilgiler dersinde eğlence 
amacına duyarlı medya okuryazarlığı ölçeğinden elde 
ettikleri puanlar değerlendirildiğinde deney ve kontrol 
gruplarının ön test puanları arasında anlamlı bir farklılık 
olmadığı belirlenmiştir. Daha sonra iki grup arasında gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin etkisini 
belirlemek amacıyla her iki gruptaki katılımcıların son test 
puan ortalamaları arasında anlamlı bir farkın bulunup 
bulunmadığına bakılmıştır. Deney ve kontrol gruplarının 
gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersleri sonrası 
eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı ölçeğinden 
aldıkları son test puanlarıyla ilgili bulgular Çizelge 10’da 
verilmiştir. 

Çizelge 10’da da görüldüğü gibi eğlence amacına 
duyarlı medya okuryazarlığı son-test sonuçlarına göre 
deney grubu lehine (.035) anlamlı bir farklılık olduğu 
belirlenmiştir (p<.05). Bu bağlamda gezi programlarıyla 
işlenen Sosyal bilgiler derslerinin ortaokul öğrencilerinin 
eğlence amacına duyarlı media okuryazarlığı becerilerin 
arttırdığı söylenebilir. 

Araştırmada kullanılan Sosyal bilgiler tutum ölçeğine 
ilişkin deney ve kontrol gruplarının ön-test sonuçlarına 
yönelik yapılan bağımsız örneklem t- testinden elde edilen 
sonuçlar Çizelge 11’ de verilmiştir. 

Çizelge 11 ‘de görüldüğü gibi, deney ve kontrol 
grubundaki öğrencilerin, Sosyal bilgiler dersine yönelik 
tutum ölçeğinden elde ettikleri puanlar 
değerlendirildiğinde deney ve kontrol gruplarının ön test 
puanları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı 
belirlenmiştir. Daha sonra iki grup arasında gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin etkisini 
belirlemek amacıyla her iki gruptaki katılımcıların son 
test puan ortalamaları arasında anlamlı bir farkın bulunup 

bulunmadığına bakılmıştır. Deney ve kontrol gruplarının gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersleri sonrası Sosyal 
bilgiler tutum ölçeğinden aldıkları son test puanlarıyla ilgili 
bulgular Çizelge 12’de verilmiştir. 

Çizelge 12’de de görüldüğü gibi Sosyal bilgiler tutum ölçeği 
son-test sonuçlarına göre deney grubu lehine (.002) anlamlı 
bir farklılık olduğu belirlenmiştir (p<.05). Bu bağlamda gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler derslerinin ortaokul 
öğrencilerinin Sosyal bilgiler dersine yönelik tutumlarını 
arttırdığı söylenebilir. Araştırmada kullanılan finansal 
okuryazarlık ölçeğine ilişkin deney ve kontrol gruplarının ön-
test sonuçlarına yönelik yapılan bağımsız örneklem t- 
testinden elde edilen Çizelge 13’te verilmiştir. 

Çizelge 13’te görüldüğü gibi, deney ve kontrol grubundaki 
öğrencilerin, Sosyal bilgiler dersinde finansal tutum 
ölçeğinden elde ettikleri puanlar değerlendirildiğinde deney 
ve kontrol gruplarının ön test puanları arasında anlamlı bir 
farklılık olmadığı belirlenmiştir. Daha sonra iki grup arasında 
gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin etkisini 
belirlemek amacıyla her iki gruptaki katılımcıların son test 
puan ortalamaları arasında anlamlı bir farkın bulunup 
bulunmadığına bakılmıştır. 

Deney ve kontrol gruplarının gezi programlarıyla işlenen 
Sosyal bilgiler dersleri sonrası finansal tutum ölçeğinden 
aldıkları son test puanlarıyla ilgili bulgular Çizelge 14’te 
verilmiştir. 

Çizelge 14’te de görüldüğü gibi finansal tutum ölçeği son-
test sonuçlarına göre deney grubu lehine (.020) anlamlı bir 
farklılık olduğu belirlenmiştir (p<.05). Bu bağlamda gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler derslerinin ortaokul 
öğrencilerinin finansal tutumlarını arttırdığı söylenebilir. 

Araştırmada kullanılan kültürel mirasa duyarlılık ölçeğine 
ilişkin deney ve kontrol gruplarının ön-test sonuçlarına yönelik 
yapılan bağımsız örneklem t- testinden elde edilen sonuçlar 
Çizelge 15’te verilmiştir. 

Çizelge 15’te de görüldüğü gibi, deney ve kontrol 
grubundaki öğrencilerin, Sosyal bilgiler dersinde kültürel 
mirasa duyarlılık ölçeğinden elde ettikleri puanlar 
değerlendirildiğinde deney ve kontrol gruplarının ön test 
puanları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. 
Daha sonra iki grup arasında gezi programlarıyla işlenen 
Sosyal bilgiler dersinin etkisini belirlemek amacıyla her iki 
gruptaki katılımcıların son test puan ortalamaları arasında 
anlamlı bir farkın bulunup bulunmadığına bakılmıştır. 

Deney ve kontrol gruplarının gezi programlarıyla işlenen 
Sosyal bilgiler dersleri sonrası kültürel mirasa duyarlılık 
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ölçeğinden aldıkları son test puanlarıyla ilgili bulgular 
Çizelge 16’da verilmiştir. 

Çizelge 16’da da görüldüğü gibi kültürel mirasa 
duyarlılık ölçeği son-test sonuçlarına göre deney grubu 
lehine (.004) anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiştir 
(p<.05). Bu bağlamda gezi programlarıyla işlenen Sosyal 
bilgiler derslerinin ortaokul öğrencilerinin kültürel mirasa 
duyarlılıklarını arttırdığı söylenebilir. 

Elde edilen nitel bulgular öğrencilerin ders 
günlüklerinden elde edilen bulgular ve yüz yüze 
görüşmelerden elde edilen bulgular olarak verilmiş; nicel 

verilerle desteklenerek yorumlanmıştır. Bunun yanı sıra 
öğrencilerin ders günlüklerinden ve yüz yüze yapılan 
görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılarla desteklenmiştir. 
Öğrenci günlüklerinden elde edilen temalar Çizelge 17’de 
verilmiştir. 

Resim 2’de de görüldüğü gibi öğrenci günlüklerinden 
gelenekler, mekân, web 2.0 uygulamaları/web siteleri, medya 
ürünleri, beceri, gezi planlama ve Sosyal bilgiler olmak üzere 
7 tema elde edilmiştir. Sosyal bilgiler temasına ilişkin elde 
edilen alt temalar ve öğrencilerin görüşlerinden yapılan 
doğrudan alıntılar Çizelge 17’deki gibidir. 

 
 
Çizelge 9. Eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı ölçeği ön test uygulaması t-testi sonuçları 

Eğlence Amacına 
Duyarlı Medya 
Okuryazarlığı 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 3.38 0.577    

   40.0 -0.84 0.405 
Kontrol ön-test 23 3.52 0.532  

 
 
Çizelge 10. Deney ve kontrol gruplarının eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı son-test uygulaması sonuçları 

Eğlence Amacına 
Duyarlı Medya 
Okuryazarlığı 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 3.84 0.503    

   34.0 3.71 0.035 
Kontrol ön-test 17 3.28 0.391  

 
 
Çizelge 11. Sosyal bilgiler tutum ölçeği ön test uygulaması t-testi sonuçları 

Sosyal Bilgiler Tutum 
Ölçeği 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 3.40 0.953    

   40.0 -089 0.376 
Kontrol ön-test 23 3.66 0.942  

 
 
Çizelge 12. Deney ve kontrol gruplarının Sosyal bilgiler tutum ölçeği son-test uygulaması sonuçları 

Sosyal Bilgiler Tutum 
Ölçeği 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 3.39 0.711    

   34.0 3.28 0.002 
Kontrol ön-test 17 2.61 0.698  

 
 
Çizelge 13. Finansal tutum ölçeği ön test uygulaması t-testi sonuçları 

Finansal Tutum 
Ölçeği 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 3.49 0.344    

   40.0 0.42 0.675 
Kontrol ön-test 23 3.42 0.601  

 
 
Çizelge 14. Deney ve kontrol gruplarının finansal tutum son-test uygulaması sonuçları 

Finansal Tutum 
Ölçeği 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 3.46 0.498    

   34.0 2.43 0.20 
Kontrol ön-test 17 3.00 0.637  
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Çizelge 15. Kültürel mirasa duyarlılık ölçeği ön test uygulaması t-testi sonuçları 

Kültürel Mirasa 
Duyarlılık Ölçeği 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 4.07 0.754    

   40.0 -1.28 0.207 
Kontrol ön-test 23 4.35 0.625  

 
 
Çizelge 16. Deney ve kontrol gruplarının kültürel mirasa duyarlılık ölçeğinden aldıkları son test puanlarına ilişkin bulgular 

Kültürel Mirasa 
Duyarlılık Ölçeği 

Ölçüm N X S Sd t p 

Deney ön- test 
19 4.16 0.735    

   34 3.12 0.004 

Kontrol ön-test 17 3.33 0.847  

 
 

 

 

 
Resim 2. Öğrenci günlüklerinden elde edilen temalar 

 
Çizelge 17. Ortaokul öğrencilerinin “sosyal bilgiler” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Sosyal bilgiler 
Konu 
Beceri 
Kavram/Terim 

 
Çizelge 18. Ortaokul öğrencilerinin “gelenekler” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Gelenekler 

Yöresel kıyafet 
Yemek 
Geleneksel el sanatları 
Düğün 
Halk oyunları 
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Çizelge 19. Ortaokul öğrencilerinin “mekân” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Mekân 
Doğal mekân 
Tarihi mekân 

 
Çizelge 20. Ortaokul öğrencilerinin “web 2.0 uygulamaları/web siteleri” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Web 2.0 uygulamaları/web siteleri 

Google Earth 
Canva 
THY web sitesi 
Trivago 
Entur 
En uygun 
Pegasus 
O-bilet 
Booking 
Airbnb 
Otobüs acenteleri 
Tur acenteleri 
Bilet al 

 
Çizelge 21. Ortaokul öğrencilerinin “medya” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Medya 

Belgesel 
Video 
Gazete 
Reklam 
Karikatür 
Fotoğraf 
Harita 
Broşür 

Çizelge 17’de de görüldüğü gibi 5. sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde “Sosyal bilgiler” teması altında “konu, 
beceri ve kavram/terim” alt temalarına yer verilmiştir. Bu 
alt temalara ilişkin öğrenci görüşlerinden yapılan doğrudan 
alıntılar şu şekildedir: 

Mert Sezer ile Efes Antik Kenti’ni izledik. Hiç duymadığım 
müze kartını duydum. Mert Sezer ile Celsus kütüphanesinde 
el yazması kitaplar vardı. En çok dikkatimi çeken şey 
tuvaletlerdi. Tuvaletlerin adı latrinaydı.” (Tuğçe, s.159).  

“Babilin Asma bahçeleri çok güzel bir yer keşke bende 
görseydim Semiramis’le tanışmak isterdim. İzlediğim gezi 
haberi çok güzeldi. Medya ne demek fazla bir bilgim yoktu 
ama daha fazla bilgi öğrendim.” (57) 

Çizelge 18’de de görüldüğü gibi 5. sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde “Gelenekler” teması altında “yöresel 
kıyafet, yemek, geleneksel el sanatları, düğün ve halk 
oyunları” alt temalarına yer verilmiştir. Bu alt temalara 
ilişkin öğrenci görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar şu 
şekildedir: 

“Bugün halk oyunları izledik birinci izlediğimiz halk oyunu 
horondu kıyafetleri çok şıktı ve Karadeniz Bölgesindeymiş. 
İkinci olarak zeybek izledik, zeybek oyununun yöresel kıyafeti 
de çok güzeldi baya süslüydü hem Ege Bölgesindeymiş. 
Üçüncü olarak Bar halk oyunu izledik bu oyun horon 
kıyafetine çok benziyordu. Bar 

halk oyunu da Erzurum bölgesindeymiş. Ve son olarak 
öğretmenimiz bize Karahisar türküsü dinledik, türkü çok 
güzeldi derste çok eğlendim.” (Ela, s.110) 

“Bugün Afyonkarahisar’ı gezdik. Müzesini gördük. Orda 
giysiler, tabaklar ve daha da önemlisi Atatürk’ün evini ve 
eski telefonları gördük. O eski tuşlu telefonları artık 
kullanmıyoruz. Bir sürü yemekleri ve konak yerleri vardı. 
Yemeklerinden tandır çorbası, etli sarma, afyon kebabı 
patlıcan musakkası ve tatlıları vardı.” (Ali, s.94)  

Çizelge 19’da da görüldüğü gibi 5. sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde “Mekân” teması altında “doğal mekân” 
ve “tarihi mekân” alt temalarına yer verilmiştir. Bu alt 
temalara ilişkin öğrenci görüşlerinden yapılan doğrudan 
alıntılar şu şekildedir: 

“Bugün Manyas Kuş Cennetini gezdik. Pelikan ve 
flamingoları gerçekte hiç görmedim görmekte isterdim. 
Frigya’da olduğu gibi Manyas Kuş Cenneti’nde de çöp ile 
kirlenmişti.” (Ali, s.229) 

“Bugün Mert Sezer ile Efes Antik Kentini gezdik. Efes 
Antik Kenti çok güzeldi. Celsus Kütüphanesini gördük. Liman 
Caddesini gördük, hamamları dikkatimi çekti ve Latrinaların 
dışarıda olması kötü olmuş. Yamaç evlerinin sadece 
zenginlere ait olduğunu öğrendik ve sadece zenginlerin 
evinde sıcak su vardı. Efes müzesinde heykeller çok dikkatimi 
çekti.” (Yasemin, s.145) 
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“İlk başta Hititlerle ilgili Hattuşa videosunu izledik. Bence 
iyiydi, eğlenceliydi…. Sonra sanal müzede Çorum Hititlerdeki 
müzeyi izledik, çok güzeldi. Ben eve gidince bu sanal 
müzeyi izleyeceğim.” (Tuğçe, s.23) 

Çizelge 20’de de görüldüğü gibi 5.sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde Web 2.0 uygulamaları/web siteleri 
teması altında “Google Earth, canva, THY web sitesi, trivago, 
TCDD web sitesi, en uygun, turizm acenteleri, o-bilet, 
booking, airbnb, otobüs acenteleri, pegasus, bilet al” alt 
temalarına yer verilmiştir. Bu alt temalara ilişkin öğrenci 
görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“İlk önce Babilin Asma Bahçelerini kafamızda 
canlandırdık. Bana göre yeşillikli çiçekli mis kokulu şelaleli 
oturmak için bankları olan bir yerdi. Daha sonra Google 
Earth’den nerede olabileceğine dair baktık. Bu sayede yeni 
bir uygulama daha öğrenmiş olduk.” (Nisa, s.48)  

“Bugün Sosyal bilgiler dersinde ilk önce çevre kirliliği ile 
ilgili gazete haberi okuduk sonra canva uygulaması ile fıkra 
yazdık çok eğlendik ve çok kolaydı ama çevrenin bu kadar 
kirli olduğunu görünce çok rahatsız oldum ve çok üzüldüm.” 
(Ahmet, s.33)  

“Hemen ilk başta çok eğlendiğimi az da olsa zorlandığımı 
söyleyeceğim ilk başta tur planı yaptık Van’ın biletini yaptık 
çok araştırdık bunda biraz zorlandık araştırdığımız site 
Google en.uygun dan araştırdık. Uçak biletine baktık o yoktu 
otobüse karar verdik.” (Sema, s. 179).  

Çizelge 21’de de görüldüğü gibi 5.sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde “Medya” teması altında belgesel, video, 
gazete, reklam, karikatür, fotoğraf, afiş, harita, broşür alt 
temalarına yer verilmiştir. Bu alt temalara ilişkin öğrenci 
görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“Bugün Frig vadisini öğrendim orda bir kilise varmış 
izlediğim belgeselde Frig vadisini kirletmişler.” (Yasemin, 
s.59) 

“Öncelikle Babil’in Asma bahçeleri hakkında bir video 
izledik sonra Google Earth’den baktık sonra haber okuduk ve 
bu arada Babilin Asma Bahçelerinin gerçekte olmadığını 
öğrenmiş olduk.”(Nisa, s.56) 

Çizelge 22’de de görüldüğü gibi 5.sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde “Beceri” teması altında “dijital 
okuryazarlık, finansal okuryazarlık, medya okuryazarlığı, 
harita okuryazarlığı, araştırma, karar verme, iş birliği” alt 
temalarına yer verilmiştir. Bu alt temalara ilişkin öğrenci 
görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar Çizelge 22’deki 
gibidir. 

“İlk önce çevre kirliliği ile ilgili gazeten haberlerine baktık 
ve sonra hiç duymadığım canva adında bir şey öğretti 
öğretmenimiz. Canva da fıkra, karikatür, poster, afiş gibi 
şeyler yapabiliriz…” (Eda, s.44) 
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Çizelge 22. Ortaokul öğrencilerinin “beceri” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Beceri 

Dijital okuryazarlık 
Finansal okuryazarlık 
Medya okuryazarlığı 
Harita okuryazarlığı 
Araştırma 
Karar verme 
İş birliği 

Çizelge 23. Ortaokul öğrencilerinin “gezi planlama” temasına ilişkin görüşleri 

Tema Alt Tema 

Gezi planlama 

Rota belirleme 
Bütçe hesaplama 
Ulaşım aracı seçme 
Konaklama yerine karar verme 
Yiyecek seçimi 
Gidilecek tarih (mevsim) seçme 
Valiz planlama 

 Gidilecek yerdeki doğal/tarihi yerleri araştırma 

 

 “Bizim grup Eskişehir’e gidiyordu. Biz otobüsle gittik 
otelde bir günlük 130 liraydı. Lost Angel oteline gittik. O- 
bilet.com’a girip oradan araştırdık, yiyeceklerimizi seçtik, 
gezeceğimiz yerleri bulduk. Otel fiyatları çok pahalıydı.” (Ali, 
s.159) 

“Medyanın ne olduğunu öğrendik medya youtube, 
facebook, twitter, tiktok, gazete, haber vb. şeyleri 
biliyordum. Televizyon, radyo gibi de şeylermiş onları 
öğrendim.” (Halide, s.52) 

Araştırma uygulama sürecinin 6. Haftasında 
gerçekleştirilen, öğrencilerin gruplar halinde tüm 
boyutlarıyla bir “gezi planlama” etkinliği sonrasında 
öğrencilerin görüşleri Çizelge 23’te verilmiştir. 

Çizelge 23’te de görüldüğü gibi 5.sınıf öğrencilerinin 
yazdığı günlüklerde “Gezi Planlama” teması altında “rota 
belirleme, bütçe hesaplama, ulaşım aracı seçme, konaklama 
yerine karar verme, yiyecek seçimi, gidilecek tarih (mevsim) 
seçme, valiz hazırlama, gidilecek yerdeki doğal/tarihi yerleri 
araştırma, seyahat süresini hesaplama” alt temalarına yer 
verdikleri görülmüştür. Bu alt temalara ilişkin öğrenci 
görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“Bugün tur planı yaptık. Bize İzmir geldi, İzmir’e eylül ve 
mayısta gidebilirmişiz. Otel baktık, otobüs bileti baktık ve 
gezilecek yerlere baktık. Fiyatlar çok uygun olmasa da 
güzeldi bence.” (Nisa, s.163). 

“Van’a yaz aylarında gidilir. Uçakla gidemedik çünkü 
havalimanı yoktu, otobüsle gidilebilirdi. Biz en çok otobüs 
bileti bulurken zorlandık.” (Tuğçe, s.160) 

 

Ön Görüşmelerden Elde Edilen Bulgular 
Ön görüşmelerden elde edilen bulgular incelendiğinde; 

medya, harita okuryazarlığı, kültürel duyarlılık, Sosyal 
bilgiler ve gezi programları olmak üzere 5 tema altında 
toplandığı görülmektedir. Medya temasının 3 alt teması yer 

almaktadır. Bunlar medya okuryazarlığı öz yeterlik görüşleri, 
medya türü ve kullanılan medya aracı/uygulaması 
biçimindedir. Bu alt temalara ilişkin öğrenci görüşlerinden 
yapılan doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“Bilinçli bir şekilde yararlandığımı düşünüyorum yani 
internette ve Google’da çok gezinmiyorum zaten böyle 
Google’da araştırma derslerimi falan yapıyorum bir de hoca 
falan ders verdiğinde onlarla uğraşıyorum. Medya mesela 
sosyal medya şey twitter, youtube, google gibi araç gereçler 
geliyor telefonlu araç gereçler geliyor internet.” (Tuğçe) 

Harita okuryazarlığı temasının 3 alt teması yer 
almaktadır. Bunlar harita okuryazarlığı özyeterlik görüşleri, 
yararlanılan harita türü ve Google Earth’den yararlanma 
durumu şeklindedir. Harita okuryazarlığı öz yeterlikleri 
normalde alt, orta ve üst olarak sıralanması gerekirken ön 
görüşmelerde öğrencilerin tümü kendilerini alt düzeyde 
gördüklerini ifade etmişlerdir. Bu alt temalara ilişkin öğrenci 
görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“Türkiye haritasına baktım dünya haritasına da baktım 
Google Earth nedir bilmiyorum harita okuma da biraz 
düşüğüm.” (Halide) 

“Harita okuma konusunda kendimi kötü buluyorum 
sadece ödevlerimde haritaya bakıyorum.” (Tuğçe) 

Kültürel duyarlılık temasının 4 alt teması bulunmaktadır. 
Bunlar farklı kültürlerden kişilerle arkadaşlık kurma, 
azınlıkları kısıtlamama, farklı kültürlere ön yargılı olmama ve 
mülteci/sığınmacılara yardım etme biçimindedir. Bu alt 
temalara ilişkin öğrenci görüşlerinden yapılan doğrudan 
alıntılar şu şekildedir: 

“Farklı kültürlere duyarlıyım. Herkesin bir değişik şeyi 
vardır nasıl desem farklı görenek gelenekleri vardır onlara 
saygı duymak gerekir.” 

“Farklı kültürlere biraz ilgi duyarım. Mesela Suriye, çünkü 
bazı yerlerde yokluk falan var onlara yardım etmek 
istiyorum.” (Halide) 
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Resim 3. Öğrenci ön görüşmelerinden elde edilen temalar 

Son Görüşmelerden Elde Edilen Bulgular 

 
Resim 4. Öğrenci son görüşmelerinden elde edilen temalar 
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Sosyal bilgiler temasının 2 alt teması bulunmaktadır. 
Bunlar mevcut durum ve istenen uygulamalar şeklindedir. 
Bu alt temalara ilişkin öğrenci görüşlerinden yapılan 
doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“Proje gibi. Pek fazla yapmadığımız için.” (Tuğçe) 
“Gezi, sosyalle ilgili resim.” (Halide) 
Gezi programları temasının 3 alt teması bulunmaktadır. 

Bunlar gezi programlarının isimleri, katkıları ve merak edilen 
yerler şeklindedir. Bu alt temalara ilişkin öğrenci 
görüşlerinden yapılan doğrudan alıntılar şu şekildedir: 

“Dünyayı geziyorum kanal 7. Mesela dünyada 
Avrupa’nın şeylerini gelenek göreneklerini yemeklerini 
tanıttı. Rusya, Singapur ve Yunanistan’ı görmek isterim.” 
(Tuğçe) 

Son görüşmelerden elde edilen bulgular incelendiğinde; 
medya ve Sosyal bilgilerde değişim olmak üzere 2 tema 
altında toplandığı görülmektedir. 

Medya temasının medya okuryazarlığı ve medya türü 
olmak üzere 2 alt teması bulunmaktadır. Medya türü alt 
temasının da çizgi film, korku, belgesel, gezi, macera ve dizi 
olmak üzere 6 alt teması bulunmaktadır. Medya türü alt 
teması ile ilgili Halide görüşünü; “dizi, çocuk filmi yani çizgi 
film, biraz korku, macera, komedi” şeklinde belirtirken 
Tuğçe görüşünü “dizi, gezi programı bir de belgesel” 
şeklinde ifade etmiştir.  

Medya okuryazarlığı alt temasının ilgi alanı belirleme, 
içerik uygunluğu ve gelişim düzeyi olmak üzere 3 alt teması 
bulunmaktadır. Medya okuryazarlığı alt temasıyla ilgili 
Tuğçe görüşünü “7 yaş ve üzeri korku ve şiddet içermeyen, 
belgesellerden önceden vahşi olanları izliyordum Sosyal 
derslerinden önce ama izledikten sonra artık doğayla ilgili 
olanları izlemeye başladım. Mesela dizi olarak 13 yaş üzeri 
falan diyordu yaşım uygun 

olmuyordu korku ve şiddet falan oluyordu ama ondan 
sonra onları izlememeye başladım.” şeklinde ifade etmiştir. 

Gezi alt temasının katkıları ile ilgili Yasemin görüşlerini 
“Gezdiğimiz Mısırdaki piramitleri, Afyondaki konaklar 
dikkatimi çekti, Manyas Kuş Cenneti’ne gitmek istiyorum. 
Oraları kirletmemek oralara özen göstermek oraların 
eşyalarına ve başka şeylerine zarar vermemek” şeklinde 
belirtmiştir. 

Sosyal bilgilerde değişim temasının finansal okuryazarlık, 
ilgi, kültürel miras farkındalığı ve harita okuryazarlığı olmak 
üzere toplam 4 alt teması bulunmaktadır. Finansal 
okuryazarlık alt temasının bütçe planlama ve fiyat 
karşılaştırma olmak üzere 2 alt teması bulunmaktadır. 
Finansal okuryazarlık alt teması ile ilgili Tuğçe görüşünü “İlk 
başta gideceğim yerin nereye gideceğim neyle varacağıma 
neyle gideceğimi şey yaparım, karar veririm. Sonra fiyatına 
bakarım sonra da gideceğim yerde gittiğimde kalacağım 
yere bakarım sonra yemeklerini araştırırım orda belki yeriz 
diye sonra kıyafetlerine şeylerine yani giyimlerine mevsime 
iklime göre ayarlarım yani” şeklinde belirtmiştir.  

İlgi alt temasının Sosyal bilgiler ve Gezi Programları 
olmak üzere 2 alt teması bulunmaktadır. İlgi alt teması ile 
ilgili Yasemin görüşünü “Çok güzel hocam eğlendim 
öğrendim. Eskiden hiç ilgimi çekmiyordu gitmek istediğim 
yerler yoktu ilgimi çekti ve gitmek istediğim yerler var” 

biçiminde ifade etmiştir. 
Kültürel miras farkındalığı alt temasının müze kart, temiz 

tutma, farkındalık, koruma olmak üzere toplam 4 alt teması 
bulunmaktadır. Kültürel miras farkındalığı alt teması ile ilgili 
Tuğçe; “Biz tarihi eserlerimize, doğal varlıklarımıza sahip 
çıkmalıyız onları korumalıyız ezdirmemeliyiz başkalarının 
gelip de onları kırmasına ya da zarar vermesine 
istememeliyiz korumalıyız onları. Onlar bizim eskilerden 
dayanan bir doğal tarihi varlıklarımız onlara sahip çıkmalıyız 
yani” biçiminde görüşünü ifade etmiştir. 

Harita okuryazarlığı alt temasının Google Earth ve harita 
okuryazarlığı olmak üzere 2 alt teması bulunmaktadır. 
Harita okuryazarlığı alt teması ile ilgili Tuğçe görüşünü; “O 
uygulamaları tanıyınca daha detaylarına kadar ayrıntılarına 
kadar ama ondan önce biz yani sınıf arkadaşlarımızla 
bilmiyor olabilirdik mesela” biçiminde ifade ederken; 
Yasemin görüşünü “Eskisine göre daha iyiyim gezi 
programları haritaları daha çok kullanabiliyorum.” şeklinde 
belirtmiştir. 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
 
Gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler derslerinin 

eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı becerisi 
üzerindeki etkisi değerlendirildiğinde deney grubu lehine 
anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. Bu bağlamda gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersi ortaokul 
öğrencilerinin eğlence amacına duyarlı medya okuryazarlığı 
becerilerini geliştirdiği belirlenmiştir. Bu araştırmada medya 
türlerinden gezi programlarının etkisi belirlenmeye 
çalışılmıştır. Selanik Ay & Duban (2018) yaptıkları 
araştırmada Sosyal bilgiler dersinde de medya okuryazarlığı 
becerisi kazandırmaya yönelik uygulamalar 
gerçekleştirmişlerdir. Bu bağlamda programlar, reklamlar, 
gazete haberleri gibi çoklu medya ürünleri kullanmıştır. 
Araştırmanın bulguları, öğrencilerin Sosyal bilgiler dersi 
konularını eğlenceli bir şekilde öğrendiklerini ve günlük 
yaşamları ile ilişki kurduklarını göstermiştir. Bu araştırmada 
da eğlence amaçlı medya kullanım becerilerinin artması 
derslerde kullanılan gezi programlarının öğrenme sürecini 
eğlenceli hale getirmesi ile açıklanabilir.  

Gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler derslerinin 
ortaokul öğrencilerinin Sosyal bilgiler dersine yönelik 
tutumları üzerindeki etkisine bakıldığında deney grubu 
lehine anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiştir. 
Öğrencilerle yapılan son görüşmelerde ortaokul öğrencileri 
Sosyal bilgiler dersini daha çok sevdiklerini ve ilgilerinin 
arttığını vurgulamışlardır. Alanyazın incelendiğinde gezi 
programlarından yararlanmaya ilişkin araştırmaya 
rastlanmamıştır. Ancak gezilerin etkisine yönelik 
araştırmalar (Yıldırım & Ortak, 2021; Çelik, 2019; Atayeter & 
Tozkoparan, 2014; Yıldırım, 2012; Özkan, 2009) olduğu 
görülmektedir. Örneğin Demir & Şenyurt (2022) gezilerin 
öğrencilerin derse yönelik motivasyon ve tutumlarını 
arttırdığını belirlemiştir. Özkan, (2009) yaptığı araştırmada; 
gezi sonrası öğrenciler ile yapılan görüşmelerde öğrencilerin 
genelde çok keyif aldıklarını, öğrendiklerini kesinlikle 
unutamayacaklarını, bu geziden edinimlerini çevresiyle de 
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paylaşmak istediğini, yerinde görerek alınan eğitimin çok 
faydalı olduğunu vurgulamıştır. Araştırma sonuçları bu 
araştırma ile uyumludur. 

Gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin 
ortaokul öğrencilerinin finansal tutumları üzerindeki 
etkisine bakıldığında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık 
yarattığı belirlenmiştir. Öğrencilerle yapılan son 
görüşmelerde “Sosyal bilgiler” teması altında finansal 
okuryazarlığa ilişkin olarak bütçe planlama ve fiyat 
karşılaştırma bağlamında yeterlik kazandıklarını 
belirtmişlerdir. Bu bağlamda araştırmanın nicel ve nitel 
sonuçları birbirini desteklemektedir. Pamukçuoğlu (2019) 
tezinde finans amaçlı medya kullanımının finansal 
okuryazarlık düzeyini etkilemediğini belirlemiş ancak; 
finans amaçlı sosyal medya kullanımı ile bireylerin 
finansal okuryazarlık düzeyi arasında anlamlı ve pozitif yönlü 
bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu araştırmada da gezi programları finansal 
okuryazarlık, medya okuryazarlığı becerilerini ve kültürel 
mirasa duyarlılık değerini destekleyecek şekilde 
kullanılmıştır. Bu bağlamda finansal okuryazarlık üzerinde de 
anlamlı bir farklılık oluşturduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Ön görüşmeler ve son görüşmeler karşılaştırmalı olarak 
ele alındığında son görüşmelerde ortaokul öğrencilerinin 
izledikleri medya türlerinin zenginleştiği; gezi programlarına 
ilişkin olarak gezi programlarının katkıları ve gezi 
programlarının isimleri ile ilgili bir çeşitlilik sağlandığı; gezi 
programlarının katkılarıyla ilgili olarak yaşadıkları şehir, ülke 
ve dünyaya ilişkin pek çok alt temanın ifade edildiği 
görülmüştür. Öğrenciler ile yapılan ön görüşmelerde 
öğrenciler Google Earth uygulamasının daha önce hiç 
duymadıklarını ve harita okuryazarlığına ilişkin olarak 
kendilerini alt düzeyde bulduklarını ifade ederken; yapılan 
son görüşmelerde Google Earth uygulamasını öğrendiklerini 
ve harita okuryazarlığı konusunda kendilerini 
geliştirdiklerini ifade etmişlerdir. Bu bağlamda gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin öğrencilere 
harita okuryazarlığı becerisi ve web 2.0 araçları boyutunda 
katkı sağladığı görülmektedir. Merç (2017) Sosyal bilgiler 
dersinde mekânı algılama becerisinin kazandırılmasında 
Google Earth uygulamasının etkililiği başlıklı araştırmasında 
öğrencilerin Google Earth uygulamasının kullanılmasından 
hoşlandıklarını, yapılan etkinliklerin öğrencilerin ilgisini 
çektiğini, öğrencilerin eğlenirken öğrendiklerini ifade 
etmiştir. Bu araştırma ile elde edilen sonuçlar uyumludur. İlk 
görüşmelerde harita okuryazarlığına ilişkin olarak ortaokul 
öğrencileri kendilerini alt düzeyde ifade ederlerken son 
görüşmelerde ortaokul öğrencilerinin harita okuryazarlık 
becerilerinin arttığı yönünde görüş belirttikleri saptanmıştır. 
Thomas (2019) sanal alan gezileri ile işlediği Sosyal bilgiler 
derslerinde coğrafya kazanımlarına odaklanmıştır. Yapılan 
sanal alan gezilerinde öğrencilerin eğer orada olsaydım diye 
başlayan cümlelerle sanki oradalarmış gibi mekâna ilişkin 
ayrıntılı bilgiler verdiklerini belirtmiştir. Bu bilgileri verirken 
öğrencilerin nesnelere, yer şekillerine, piramitlere vurgu 
yaptıklarını belirlemiştir. Harita okuma becerilerini 
kazandırmak için iki yer arasını mesafeyi ölçme, bir yere 
gitmek için en kısa rotayı belirleme gibi boyutlarda 

matematik disiplinini de işe koşarak harita okuryazarlığı 
becerisinin kazandırılabileceğini vurgulamıştır. Bu bağlamda 
gezi programlarında da yer şekilleri, nesneler, mimari 
eserler, şehir ve ülkelerin konumları gibi bilgilerden 
yararlanılarak desenlenen derslerin öğrencilerin harita 
okuryazarlıkları üzerinde etkilerinin olması beklenen bir 
sonuç olarak belirtilebilir. 

Bunun yanı sıra kültürel farkındalık bağlamında ilk 
görüşmelerde ortaokul öğrencileri sadece farklı 
kültürlerden kişilerle iletişimi vurgularken; son 
görüşmelerde kültürel mirası koruma, farkındalık, 
müzelerden yararlanma ve farklı kültürlere saygı gibi 
boyutlara da yer verdikleri görülmüştür. Aynı zamanda gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersinin nicel 
sonuçlarına bakıldığında ortaokul öğrencilerinin kültürel 
mirasa duyarlılık düzeylerinin deney grubu lehine anlamlı bir 
farklılık yarattığı belirlenmiştir. Kılıçkaya (2023) yaptığı 
araştırmada; kuşaklar arasında kültürün nasıl tanıtılması 
gerektiği ile ilgili yaşlı kuşaktan genç kuşağa doğru önerilerin 
farklılaştığını saptamıştır. Kuşaklar, kültürün nasıl 
tanıtılacağı ile ilgili görüşlerini: Yaptırım uygulama, rol 
model olma, gösterme, etkinlikler yaptırma, tarih bilgisi 
verme, videolar yayımlama, oyun videolarını kullanma, 
kültürü aktaran programlardan, reklamlardan, şarkılardan, 
spordan, kültürel oyunlardan, tiyatro, resim, şiir ve 
kitaplardan yararlanma, ülkelere gezi düzenleme ve çeşitli 
sosyal medya araçlarını kullanma şeklinde belirtmişlerdir. 
Bu araştırmanın bir boyutunda da kültürel mirasa duyarlılık 
değerini kazandırmada gezi programları bir eğitsel araç 
olarak kullanılmıştır. Hündür (2022) yaptığı araştırmada 
somut olmayan kültürel miras eğitiminde fotoğraf ve video 
kullanımına ilişkin ortaokul öğrencilerinin görüşlerini 
belirlemeyi amaçlamıştır. Öğrenciler kültürel miras 
eğitiminde fotoğraf ve video kullanımının farkındalıklarını 
belirterek; fotoğraf ve video kullanımının katkılarını 
görselliğin olması, kolay aktarımın gerçekleşmesi biçiminde 
belirtmişlerdir. Bu araştırmada da ortaokul öğrencileri gezi 
programlarından yararlanmanın somut kültürel mirasa 
ilişkin akılda tutma ve hatırlama bağlamında katkılar 
sağladığını belirtmişlerdir. Kültürel miras farkındalıklarının 
arttığını ifade etmişlerdir. 

Çaycı, Demir, Başaran & Demir (2007) “Sosyal bilgiler 
dersinde iş birliğine dayalı öğrenme ile kavram öğretimi” 
başlıklı araştırmaları sonucunda iş birliğine dayalı 
öğrenmenin kavram öğretimi üzerinde anlamlı bir farklılık 
yarattığı sonucuna ulaşmışlardır. Bu araştırmada gezi 
programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersleri beşer kişilik 
gruplar halinde iş birliğine dayalı olarak yürütülmüştür. 
Ortaokul öğrencileri yazdıkları günlüklerde izledikleri gezi 
programları sayesinde “Sosyal bilgiler” temasında Urartuca, 
pound, latrina, medya ve müze kartı gibi daha önce hiç 
duymadıkları bilgi, kavramları öğrendiklerini belirtmişlerdir. 

Ortaokul öğrencileri yazdıkları günlüklerde izledikleri 
gezi programları sayesinde “Gelenekler” teması altında 
farklı yörelere ait halk oyunlarını izlerken çok 
eğlendiklerini ve yörelere ait kıyafetleri değerlendirdiklerini, 
kendi çevrelerinde bulunan yemekler, düğünler ve yöresel 
kıyafetleri öğrendiklerini bazılarının günümüzde hala 
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kullandıklarını ve çok beğendiklerini aynı zamanda ilgi çekici 
bulduklarını ifade etmişlerdir. Geleneksel el sanatlarının 
geçmişte çok zor şartlarda yapıldığını öğrendiklerini de 
belirtmişlerdir. Arslan (2018) yaptığı araştırmada da 
ortaokul öğrencileri tarafından geleneklerin aktarımında bir 
medya ürünü olan gezi programlarının etkili olarak 
görülmesi yönünde elde edilen sonuç, bu araştırma ile 
uyumludur. 

Ortaokul öğrencileri günlüklerinde “mekân” teması 
altında Frig Vadisi, Efes Antik Kenti, Manyas Kuş Cenneti ve 
Abant Gölü gibi farklı tarihi ve doğal güzellikleri 
öğrendiklerini ve çok ilgilerini çektiğini ve daha sonra gitmek 
istediklerini ifade etmişlerdir. Öğrenciler yazdıkları 
günlüklerde ve yapılan görüşmelerde; bu tarihi ve doğal 
güzellikler sayesinde farklı hayvan ve kuş türlerini 
öğrendiklerini, derste ilk defa sanal müze etkinliği 
yaptıklarını ve ilk kez müze kartı duyduklarını belirtmişlerdir. 
Çınar, Utkugün & Gazel (2021) araştırmalarında Sosyal 
bilgiler dersinde öğrencilerin sanal müze etkinliği 
yapmaktan hoşlandıkları, bilgilendirici ve eğlenceli 
buldukları sonucuna ulaşmışlardır.  

Turgut (2015) da aynı şekilde Sosyal bilgiler dersinde 
sanal müze kullanımı sonrasında öğrencilerin sanal müzenin 
varlığından haberdar olduğunu ve Sosyal bilgiler dersine 
yönelik olumlu tutum geliştirdiklerini belirlemiştir. 

Araştırma sonucunda öğrenciler izledikleri gezi 
programlarında insanların doğal ve tarihi mekanlara zarar 
verdiklerini, tarihi ve doğal mekanların bize tarihsel bir miras 
olarak kaldığını ve korumamız gerektiğini, korumayanları 
uyarmamız ya da gerekli yerlere şikâyet etmek gerektiğini 
ifade etmişlerdir. Bu bağlamda öğrencilerin Sosyal bilgiler 
dersinde işlenen gezi programları sayesinde çevre bilinci 
kazandıkları da görülmektedir. Selanik Ay (2010) yaptığı 
“Sosyal bilgiler dersinde çevre bilinci kazandırmada medya 
ürünlerinden yararlanmaya ilişkin öğrenci görüşleri” başlıklı 
araştırmada; Sosyal bilgiler dersinde medya ürünlerinden 
karikatür, gazete, slayt, fotoğraf ve internet kullanımının 
öğrencilerin çok ilgisini çektiği ve aynı zamanda öğrencilerde 
çevre bilinci ve farkındalığı oluşturduğu sonuçlarıyla bu 
araştırmanın sonuçları uyumludur.  

Ortaokul öğrencilerinin günlüklerinde “web 2.0 
uygulamaları/web siteleri” teması altında Google Earth, 
canva, THY web sitesi, trivago, TCDD web sitesi, en uygun, 
turizm acenteleri, o-bilet, booking, airbnb, otobüs 
acenteleri, pegasus, bilet al gibi daha önce hiç 
karşılaşmadıkları web.2 teknolojilerini öğrendiklerini ifade 
etmişlerdir. Web 2.0 araçlarını kullanırken kimi zaman 
zorlandıklarını ancak çok eğlendiklerini ifade etmişlerdir. 
Kantekin (2023) Sosyal bilgiler dersinde kültürel miras 
konularının öğretiminde web 2.0 araçlarını kullandığı 
araştırması sonucunda öğrencilerin: dersleri kalıcı, etkileyici 
ve zevkli bulduklarını, görseller ve videoların derse katkı 
sağladığını, alıştırmaların bilgilerin kalıcılığına yardımcı 
olduğunu ifade ettiklerini belirtmiştir. Bazı araştırmalar da 
(Yılmaz, 2022; Sevigen, 2022) Sosyal bilgiler dersinde web 
2.0 araçları ile ders işlemenin dersi daha eğlenceli, ilgi çekici 
ve kalıcı hale getirdiğini vurgulamaktadır. 

Öğrenciler yazdıkları günlüklerde ve yapılan ön 

görüşmelerde; medyayı, sosyal medya, youtube ve 
televizyon olarak görürken gezi programlarıyla işlenen 
Sosyal bilgiler dersinde yazdıkları günlüklerde medyanın 
sosyal medya, youtube ve televizyon dışında radyo, gazete 
gibi medya ürünleri olduğunu da öğrendiklerini ifade 
etmişlerdir. Yapılan son görüşmelerde medyayı daha bilinçli 
kullandıklarını vurgulamışlardır. Derste aynı zamanda 
medya ürünlerinden belgesel, video, gazete, reklam, 
karikatür, fotoğraf, afiş, harita, broşür gibi türleri de 
kullandıklarını ifade etmişlerdir. Selanik Ay & Duban (2018) 
yaptıkları araştırmada öğrencilerin öğrenirken eğlendikleri, 
bilgi sahibi oldukları aynı zamanda yapılan etkinlikler ile 
öğrencilerde etkili vatandaşlık ve çevresel duyarlılık 
farkındalığı geliştirdiği, dikkatle izledikleri ve haberlere ve 
filmlere yorum yaptıkları, öğrencilerin gazetelerde yer alan 
haberlerle izledikleri videolarda yer alan konuların 
örtüşmesini ilginç buldukları sonuçları bu araştırmanın 
sonuçlarıyla örtüşmektedir. Ünlüer & Yaşar (2012) yılında 
yaptıkları “Sosyal bilgiler Dersinde Gazete Kullanımına İlişkin 
Öğrenci Görüşleri” başlıklı araştırmada öğrencilerin derste 
gazete kullanımı ile ilgili dersin zevkli ve ilgi çekici olduğu, 
düşünme becerilerini geliştirdiği sonuçlarıyla bu 
araştırmanın sonuçları uyumludur. Arın & Deveci (2008) 
yaptıkları “Sosyal bilgiler dersinde güncel olayların 
kullanımının öğrenci başarısına ve hatırda tutma düzeyine 
etkisi” başlıklı araştırmada öğrencilerin, Sosyal bilgiler 
dersinde güncel olayların kullanılmasını zevkli bulduğu, 
güncel olayların kullanılması ile eğitici haber izlediklerini, 
dünyada ve Türkiye’de yaşanan gelişmeleri öğrendiklerini, 
haber haritaları ile ülke ve şehirlerin yerlerini öğrendiklerini, 
güncel olaylarla konuyu daha iyi anladıklarını, Sosyal bilgiler 
dersini sevmeye başladıkları sonuçlarıyla bu çalışmanın 
sonuçları örtüşmektedir. 

Öğrenciler Sosyal bilgiler dersinde kullanılan gezi 
programları sayesinde 2018 Sosyal bilgiler Öğretim 
programında yer alan becerilerden “dijital okuryazarlık, 
finansal okuryazarlık, medya okuryazarlığı, harita 
okuryazarlığı, araştırma, karar verme, iş birliği” gibi 
becerileri öğrenmişlerdir. Bu bağlamda gezi programlarının 
Sosyal bilgiler öğrencilere beceri kazandırılmasında 
kullanılabileceği sonucuna ulaşılmıştır. Yavaş (2019) Sosyal 
bilgiler dersi öğretim programı bağlamında gezi sitelerinin 
incelenmesi ve öğretmen görüşlerine göre 
değerlendirilmesi adlı yaptığı çalışmada benzer şekilde gezi 
sitelerinin öğrencilere beceri kazandırmada etkili olduğu 
sonucuna ulaşmıştır. 

Uygulama sürecinde ortaokul öğrencilerine yaptırılan 
“bir gezi planlayınız” etkinliği sayesinde öğrenciler rota 
belirleme, bütçe hesaplama, ulaşım aracı seçme, konaklama 
yerine karar verme, yiyecek seçimi, gidilecek tarihi (mevsim) 
belirleme, valiz hazırlama, gidilecek yerdeki doğal/tarihi 
yerleri araştırma, seyahat süresini hesaplama boyutlarıyla 
bir geziyi başından sonuna kadar planlamışlardır. Medzini, 
Meishar-Tal & Sneh (2015) mobil teknolojilerin coğrafi alan 
gezilerini destekleyici bir araç olarak kullanılması başlıklı 
araştırmalarında sanal araçların akıllıca kullanımının sınıf içi 
öğrenimi ilginç ve etkileşimli hale getirebileceğini ve alan 
gezisini teşvik edici ve araştırıcı bir öğrenme deneyimine 
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dönüştürebileceğini belirtmişlerdir. Bu araştırmada da gezi 
programları uygulama süreci boyunca kullanılmış bu 
programlardan yola çıkarak ortaokul öğrencilerinin bir gezi 
tasarlamaları, bütçe ve rota belirlemeleri gibi etkileşimli ve 
sanal olanakların akıllıca kullanıldığı uygulamalar 
gerçekleştirilmeye çalışılmıştır. Yapılan bu uygulamaya 
ilişkin olarak ortaokul öğrencileri günlüklerinde gezi 
planlamada zaman zaman zorlandıklarını ancak çok 
eğlendiklerini, farklı kültürlere ait yemekleri öğrendiklerini, 
gezi planlarken nelere dikkat edeceklerini, fiyat 
karşılaştırması gerektiklerini ve reklamların her zaman 
doğruyu yansıtmadığını ifade etmişlerdir. Yapılan son 
görüşmelerde ise öğrenciler bundan sonra herhangi bir gezi 
programını planlayabileceklerini belirtmişlerdir. Bu 
bağlamda gezi programlarıyla işlenen Sosyal bilgiler dersi 
öğrencilerde finansal okuryazarlık becerilerinin, harita 
okuryazarlığı becerilerinin, kültürel farkındalıklarının, 
medya okuryazarlığı becerilerinin geliştirdiğini 
vurgulamışlardır. 

 

Öneriler 
Sosyal bilgiler öğretmenleri derslerinde gezi 

programlarından çeşitli becerileri kazandırmada 
yararlanılabilir. 

Farklı sınıf düzeylerinde ve farklı becerilerin 
kazandırılmasında da Sosyal bilgiler derslerinde 
yararlanmaya yönelik araştırmalar gerçekleştirilebilir. 
 
Extended Abstract 

 
Introduction 
Field trips enable students to realize the breadth and 

depth of the social studies course (Noel & Colopy, 2006), 
they allow them to experience geographical shapes and 
location, people's economic activities, cultural richness, 
cultural heritage, and to engage in social practices that make 
historical connections with the present. Since social studies 
course is a discipline related to many social science 
disciplines, students need to use their citizenship skills to 
relate disciplines such as economics, history, geography, 
sociology, psychology, question how the decisions they 
make affect the present and the future, and establish past-
present-future relationships. This can only be achieved 
through observation, practice and interaction. For example, 
when students are asked to plan a trip, they will be asked to 
consider many dimensions from map reading (geography) 
to budget calculation (economics), and gain experience in 
related fields (Rudwick, 2010). As an alternative to virtual 
trips or field trips, travel programs that are associated with 
learning outcomes can also be used as an educational tool. 
The main purpose of this study, which was conducted with 
embedded mixed design, was to determine the effect of 
social studies lessons taught with travel programs on middle 
school students' financial literacy, recreational media 
literacy, cultural heritage awareness and social studies 
course attitudes, as well as to evaluate the implementation 
process based on the views of middle school students. 

 

Method 
In this study, embedded mixed (nested) design was used 

within the scope of mixed method research. The 
participants of the study consisted of a total of 26 middle 
school students (13 experimental group and 13 control 
group) studying in the 5th grade of a public school located in 
the middle socio-economic level in the center of Afyon 
Province in the spring semester of the 2022-2023 academic 
year. Fourteen of the students were male and 12 were 
female. Various qualitative and quantitative data collection 
tools were utilized in the research. The qualitative data set 
of this study consisted of course diaries in which students 
recorded their experiences, opinions and observations at 
the end of each lesson, and face-to- face interviews with 
students before and at the end of the implementation 
process. In the quantitative dimension, a total of four scales 
were applied to the experimental and control groups at the 
beginning and end of the implementation process as pre- 
and post-tests. Plans were prepared for a 6-week (18 lesson 
hours) implementation process, in which travel programs 
were used as an educational tool in relation to the learning 
outcomes in the Culture and Heritage learning area. The 
data collection tools in the qualitative dimension of the 
study consisted of data obtained from diaries and 
interviews. 

 

Results and Discussion 
When the effect of social studies lessons taught with 

travel programs on media literacy skills for entertainment 
purposes was evaluated, the results indicated that there was 
a significant difference in favor of the experimental group. In 
this context, the study determined that social studies taught 
with travel programs improved middle school students' 
media literacy skills sensitive to the purpose of 
entertainment. This study tried to determine the effect of 
travel programs from media types. When the effect of social 
studies lessons taught with travel programs on the attitudes 
of middle school students towards the social studies course 
was examined, the results determined that there was a 
significant difference in favor of the experimental group. In 
the final interviews with the students, middle school 
students emphasized that they liked the social studies 
course more and their interest increased. When the 
literature was examined, no research on the use of travel 
programs was found. The study determined that the social 
studies course taught with travel programs created a 
significant difference in favor of the experimental group on 
the financial literacy skills of middle school students. 
Further, the social studies course taught with travel 
programs contributed to students in terms of map literacy 
skills and web 2.0 technologies. 

As a result of the research, students stated that people 
damage natural and historical places in the travel programs 
they watched, that historical and natural places are left to 
us as a historical heritage and that we should protect them, 
and that we should warn those who do not protect them or 
complain to the necessary places. In this context, it is also 
seen that students gained environmental awareness thanks 
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to the travel programs in the social studies course. In the 
journals they wrote and in the preliminary interviews, the 
students stated that while they saw the media as social 
media, YouTube and television, in the journals they wrote in 
the social studies course taught with travel programs, they 
stated that they learned that there were media products 
such as radio and newspapers besides social media, 
YouTube and television. In the last interviews, they 
emphasized that they used the media more consciously. 
They also stated that they used media products such as 
documentaries, videos, newspapers, advertisements, 
cartoons, photographs, posters, maps, and brochures. 
Thanks to the travel programs used in the Social Studies 
course, students learned skills such as "digital literacy, 
financial literacy, media literacy, map literacy, research, 
decision-making, cooperation" among the skills in the 2018 
Social Studies Curriculum. In this context, the study 
concluded that travel programs can be used to teach skills 
to social studies students. Thanks to the "plan a trip" activity 
carried out with middle school students during the 
implementation process, students planned a trip from 
beginning to end with the dimensions of route 
determination, budget calculation, choosing a means of 
transportation, deciding on accommodation, food 
selection, determining the date (season) to be visited, 
preparing luggage, researching natural/historical places in 
the destination, and calculating travel time. 

 
Pedagogical Implications 
Social Studies teachers can benefit from travel programs 

in their lessons. It can be used not only in 5th grade but also 
in 6th and 7th grade Social Studies lessons. In the context of 
pre-service and in- service teacher training, applications can 
be carried out in the form of workshops on the use of travel 
programs. 
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